UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO ANIMAL

EDITAL N° 05 – PPGPA – Inscrições 2013

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Produção Animal da Unidade

Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias da Universidade Federal do Rio Grande do Norte
(UFRN), em associação ampla com a Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), no uso
de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n° 303/2011-R, de 14 de abril de
2011, torna público pelo presente Edital a abertura de Inscrições para o Processo de Seleção do
curso de Mestrado Acadêmico, a iniciar-se em 2013, visando o preenchimento de vagas conforme o
que se segue:

1. DAS VAGAS

1.1. Serão oferecidas 20 vagas no processo seletivo do curso de Mestrado Acadêmico,

sendo distribuídas nas seguintes áreas de concentração: Sistemas de Produção Sustentáveis no
Semiárido (18 vagas) e Caracterização, Conservação e Melhoramento Genético de Recursos Locais
(02 vagas).

 2. DA INSCRIÇÃO

2.1. As inscrições deverão ser realizadas pelo candidato no período de 22 de outubro a 30
de novembro de 2012, via internet, acessando o site www.sigaa.ufrn.br, mediante o preenchimento
de ficha da inscrição. Contudo, para a efetivação das inscrições os candidatos deverão entregar
toda a documentação exigida de segunda a sexta, das 08:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 16:00
horas, no prédio do Programa de Pós-Graduação em Produção Animal Campus, de Macaíba/UFRN.

2.2. Os candidatos poderão entregar a documentação exigida pessoalmente; via procuração,

desde que a mesma esteja autenticada em cartório; ou via Postal Expressa com data de
postagem até o dia 30 de novembro de 2012, no seguinte endereço:

UFRN - Universidade Federal do Rio Grande do Norte
 Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Produção Animal
 Campus de Macaíba Escola Agrícola de Jundiaí

RN 106, km 3, Caixa Postal 7
CEP: 59280-000 - Macaíba-RN

Contatos para informações
Tel.: (84) 3342-4821 (PPGPA), (84) 9167-6532 (secretária do curso) e (84) 9193-6418

(coordenador do curso)
 E-mail: secretariappgpa@yahoo.com
 Site: www.sigaa.ufrn.br ou http://www.sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/lista.jsf

http://www.sigaa.ufrn.br/
http://www.sigaa.ufrn.br/

3. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

3.1. Podem se inscrever graduados em Zootecnia, Agronomia, Medicina Veterinária e áreas
afins. A seleção dos candidatos será realizada no período de 03 a 07 de dezembro de 2012, (ver
CALENDÁRIO DA SELEÇÃO 2013, item 4 deste edital). As provas serão realizadas na UFRN no
local de inscrição.

3.2. O processo seletivo será realizado em quatro etapas, a saber:

 Prova de conhecimentos gerais em Zootecnia com caráter eliminatório (08:00 h às
12:00 h). Só serão convocados para a entrevista os candidatos aprovados com nota
igual ou superior a 5,0 (cinco) na prova escrita.

 Prova de língua estrangeira (língua inglesa) com caráter classificatório; (08:00 h às
12:00 h).

 Análise do histórico escolar e currículo Lattes com caráter classificatório.

 Entrevista dos candidatos com caráter classificatório.

3.3. As entrevistas serão agendadas pela Secretaria do Programa de Pós-Graduação em

Produção Animal na UFRN e divulgadas no site: www.sigaa.ufrn.br.

3.4. Não será permitida a consulta de material bibliográfico em nenhuma das avaliações.

4. CALENDÁRIO DA SELEÇÃO 2013

4.1. Inscrições: 22 de outubro a 30 de novembro de 2012.
4.2. Homologação das inscrições: 30 de novembro de 2012.
4.3. Prova Escrita: 03 de dezembro de 2012.
4.4. Resultado da Prova Escrita: a partir de 04 de dezembro de 2012.
4.5. Realização das entrevistas: 05 a 07 de dezembro de 2012.
4.6. Reunião de Homologação no Colegiado Pleno: 12 de dezembro de 2012.
4.7. Divulgação do Resultado Final: até 14 de dezembro de 2012.

5. DO RESULTADO

5.1. O resultado do processo seletivo será divulgado até 14 de dezembro de 2012, afixado

nos quadros de aviso da UFRN, no local de inscrição e realização das provas e na página do
Programa de Pós-Graduação em Produção Animal (www.posgraduacao.ufrn.br//ppgpa)

6. DAS BOLSAS

6.1. As bolsas de estudos serão concedidas de acordo com a disponibilidade dos órgãos de

fomento e com os critérios estabelecidos pelo Programa. A coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Produção Animal não garantirá a concessão de bolsas de estudos aos candidatos
selecionados.

7. DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ATO DA INSCRIÇÃO PRESENCIAL

7.1. A documentação deve ser autenticada em cartório ou o candidato deve levar os originais

dos documentos para conferência pela Secretaria.

http://www.sigaa.ufrn.br/

1. Fotocópia da carteira de identidade, CPF e da certidão de nascimento ou de casamento
(somente em caso de mudança de nome)

2. Comprovante da quitação com o Tribunal Eleitoral.

3. Comprovante de quitação com as obrigações militares. (somente para o sexo masculino)

4. 02 (duas) fotografias recentes 3x4.

5. Comprovação de conclusão da Graduação em Curso reconhecido pelo MEC.

6. Fotocópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação.

7. Currículum Lattes com comprovação (duas vias).

8. Termo de ciência de aceitação dos critérios de seleção. (ANEXO 2 deste edital)

9. Formulário de requerimento padrão de inscrição devidamente preenchido (ANEXO 3 deste

edital), além de preenchimento de ficha de inscrição disponível no endereço eletrônico do

Sigaa, campo “Processos seletivos Stricto Sensu”:

http://www.sigaa.ufrn.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=pprocesso&nivel=S

            10. Declaração de entrega dos documentos exigidos. (ANEXO 4 deste edital)

8. BIBLIOGRAFIA INDICADA

A bibliografia básica será entregue no momento da inscrição e posteriormente divulgada no
site www.sigaa.ufrn.br.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. É de inteira responsabilidade do candidato se inteirar das datas, horários e locais de

todas as etapas de realização do processo seletivo.

9.2. Os casos omissos e as situações não previstas no presente Edital serão analisados pela

Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Produção Animal da UFRN em
associação ampla com a UFERSA.

Natal, 26 de setembro de 2012.

Prof. Dr. Emerson Moreira de Aguiar
Coordenador do PPGPA da UFRN

http://www.sigaa.ufrn.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO ANIMAL

(ANEXO 1) -  DAS ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO

A seleção dos candidatos será por áreas de estudos dentro de cada linha de pesquisa

oferecida pelo PPGPA, devendo o candidato indicar no formulário de inscrição duas áreas, por

ordem de prioridade, nas quais pretende concorrer à vaga ofertada, conforme demonstrado a

seguir.

A oferta de vagas para os candidatos selecionados pela UFRN será de acordo com a

seguinte distribuição, totalizando 20 (vinte):

ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO:

  1.1 SISTEMAS DE PRODUÇÃO SUSTENTÁVEIS NO SEMI-ÁRIDO

Linhas de Pesquisa:

Avaliação de Sistemas de Produção de Ruminantes............................................ 08 vagas

Produção, Manejo e Conservação de Forragens ................................................. 04 vagas

Tecnologia e Avaliação da Qualidade de Produtos de Origem Animal ................ 01 vaga

Sistema de Produção de Não Ruminantes.............................................................05 vagas

1.2 CARACTERIZAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MELHORAMENTO GENÉTICO DE
RECURSOS LOCAIS

        Linhas de Pesquisa:

Genética Animal  ................................................................................................. 01 vaga

Melhoramento Genético ...................................................................................... 01 vaga

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO ANIMAL

(ANEXO 2) - TERMO DE CIÊNCIA DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

Nome do Candidato: ______________________________________

Como candidato à seleção de ingresso no Programa de Pós-Graduação em Produção
Animal – UFRN-UFERSA tomo ciência que estou concorrendo a uma vaga, a qual fica na
dependência dos seguintes critérios:

• Entregar este Termo assinado;

• Entregar no prazo estabelecido pela Coordenação do Curso toda a documentação
necessária à inscrição;

• Nenhum candidato será matriculado no Curso sem o comitê de orientação;

• O número de vagas de ingresso no PPGPA fica condicionado à disponibilidade de
orientadores do Programa de Pós-graduação em Produção Animal e o atendimento às
normas específicas do Processo Seletivo

_____________, ____ de _______________ de _____.

______________________________________
Assinatura Legível do Candidato

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO ANIMAL

(ANEXO 3) - REQUERIMENTO PADRÃO DE INSCRIÇÃO

Ilmo. Sr. Prof.
M.D. Coordenador do PPGPA

Eu,________________________________________________________________,venho
muito respeitosamente, solicitar a V.S.ª a minha inscrição no processo seletivo para
ingresso neste Programa de Pós-graduação em Produção Animal, para as áreas de
concentração e as duas opções de linhas de pesquisa abaixo assinaladas para o que
estou anexando toda a documentação exigida pelo mesmo.

INSTITUIÇÃO:

(    ) UFRN – Macaíba-RN

ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO:

(     ) SISTEMAS DE PRODUÇÃO SUSTENTÁVEIS NO SEMI-ÁRIDO
(  ) CARACTERIZAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MELHORAMENTO GENÉTICO DE RECURSOS
LOCAIS

LINHAS DE PESQUISA: (optar por duas)

 (  ) Avaliação de Sistemas de Produção de Ruminantes

 (  ) Produção, Manejo e Conservação de Forragens

 (  ) Tecnologia e Avaliação da Qualidade de Produtos de Origem Animal

 (  ) Sistema de Produção de Não Ruminantes

       (  ) Genética Animal

       (  ) Melhoramento Genético

___________, ____ de ________________ de ______.

_____________________________
Assinatura Legível do Candidato

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO ANIMAL

(ANEXO 4) - DECLARAÇÃO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS

 Declaramos que o (a) Senhor(a) __________________________________ deu
entrada na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Produção Animal, PPGPA-
UFRN, no pedido de inscrição para o processo seletivo do Mestrado em Produção Animal,
para o processo seletivo 2013 e, para tanto, entregou cópias dos seguintes documentos:

1- Requerimento padrão de inscrição                             (   ) Sim             (  ) Não
2- Termo de ciência dos critérios de seleção                  (   ) Sim             (  ) Não
3-Cópia de carteira de identidade e CPF                        (   ) Sim             (  ) Não
4-Comprovante de quitação eleitoral                               (   ) Sim             (  ) Não
5-Comprovante de obrigações militares                          (   ) Sim             (  ) Não
6-Curriculum lattes documentado                                    (   ) Sim             (  ) Não
7-Diploma de Graduação                                                 (   ) Sim             (  ) Não
8-Duas fotos 3x4                                                              (   ) Sim             (  ) Não
9-Histórico escolar de graduação                                    (   ) Sim              (  ) Não

___________, ____ de ________________ de ______.

_____________________________

NOME DO SERVIDOR OU CARIMBO